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Tegul socialistai' skiriasi.
Užsidegus revoliucijai ilaskolijoj, kiek

vieno lietuvio šventa pareigia yra t$ revoliu
cijos ugnį kurstyti, idant ji išdegintą ca
rizmą su šaknimis, kur jo nėžcjiklo nelikus, 
musą tėvynė, Lietuva, galėtą rupintisi savais 
reikalais, kaipo laisva šalis. Kad visai išnai
kina carizmą, reikia vienyti visas pritarian
čias pajiegas, nepritariančias reik pertikrinti 
idant prisidėtą, ir nenustoti kariavus, iki ne
bus visiškai išnaikintas carizmas. Męs, amc-

A. Bacevyčiu pasidavė į rosignaciją (t. y. 
atsisakė iš komiteto).” „Vienybė” 44 num. 
jau ant „Kovos” melagystės pasiremdama, 
pranešė, jog „df. J. Šliupas atsisakė nuo ka- 
sieriavimo ir dr. Bacevyčius nuo prezidenta
vimo” iš revol. šelp. komiteto. „Vienybėje” 
47 num. net L. S. P. A. garsina pakrikusį 
revol. komitetą. Tiesa, Sirvydas su Baltru
šaičiu pasitraukė iš komiteto. Vienok nie
kur nematėme jądvieją, Šliupo ir Bacevy- 
čiaus, pranešimo, jog atsisako. „Vienybės” 
46 num. Dr. Šliupas rašo, jog „jis tautli-

Taigi 
iirvydas ir Baltrušaitis, abu 
elp. komiteto, redaktoriai,

Tikrasis Rev. Szelpimo Komitetas 
Lietuviu Amerikoje tegyvuoja. D

Kaip tik Užsidegė revoliucija Maskolijoi 
ir Lietuvoje, tai kiekvieno lietuvio, kuris tik 
jauczesi žmogaus tiesas turis, neskirent rodos 
ne tikėjimo ne partijiszkumo, szirdis dėgie ir 
dega, jog ir Lietuva dar nors karta galės 
tarptautiszkai Oficialiszkai liuosa, kaipo tau
ta pastot ir dėlto tautiecziai, kas galiejo ir 
kuom galiejo tuom szelpia, tai nors kitaip 
negalinti dėti aukas ant Motinos Lietuvos

rikiečiai, tą kovą galime pteremti vien gau- kame komitete pasilieka ir šiądien.” 
siomis aukomis, sušelpdami kovojančius, nes 
vargiai atsiras tokią, kurie grįžtą Lietuvon ir 
kovotą už jos išliuosavimą, kaip tai daro žy
dai, kurią liuosnoriai su ginklais keliauja 
Maskolijon ginti savo tautiečius ir sykiu ko
voti su carizmu. Todėl mes savo aktyvišką 
darbą atpildykime pašaliniu;darbu — t. y. pi- 
nigišteai sušelpkime kovojančius, ir tam au
kaukime kuodaugiausiai. Žydai net gavėti 
nutarė ant 4 Gruodžio, ir maisto kaštus pa
aukaus į apsigynimo fondą, jnežiurint į milži
niškai plaukiančias aukas sušelpimui nuken
tėjusią ir kovojančią. Žydai laike 10 dieną 
sudėjo per $800,000, o mušą aukos vargiai 
perviršius $2000, ir p įdegtam auką plauki
mas sumažėjo. J

Teisybė, žydai viską padaro, ką nutaria, 
s viskas atbulai, 
anome, tai antri

pas juos vienybė. Pas muii 
Vieni ką nutariame ar užm 
tykomc išardyti, sugriauti.

Užsidegus revoliucijai 
viai suskato nors po mažai 
revoliucijos šelpimo komiteią, kuris surinktą 
aukas ir priduotą kam reikią. Komitetas iš- 
siteiriavęs apie kovojančias partijas, visoms 
paskyrė proporcijonaiiškai ir teisingai, pra
leidžiant tai, jog p. Lizdeika, į $1000'yra dau
ginus gavęs (nuo S. L. A. $500, iš „Vien.’’ 
red. apie $200, ir apie tiek nuo Bostono lie
tuvių, ir iš l'itur). Toks paskyrimas auką ne- 
I atiko p. Lizdeikai, atstovu 1 L. 8.' D. P.’, ku- 

ankaš susiglemžti

giaus gavęs (nuo B. JU. A. < 
red. apie $200, ir apie tiek

Amerikos lietu- 
ukauti ir išrinko

aišku, kad pp. 
sąnariai revol. 
viską gerai žinodami, tyčia garsina mela
gystes ir klaidina visuomenę, kelia ir palai
ko vaidus, daro intrigas visuomeniškam, teip 
šventam darbui. Ką jie tomis intrigomis ir 
melagystėmis mislyja atsiekti, netolyma atei
tis parodys. Tuom tarpu į tai prisižiūrint, 
išrodo, jog mąsą vadovams dugnas išpuolė.

Brooklyno lietuvią socialistą kuopa ga
na praktišką užmanymą padavė išrinkti ka- 
sierią socialistą auką priėmimui, p. Sirvydą, 
prezidentu p. Baltrušaitį. Patarėjais p. Jo
naitį (ir nors taikė, bet netropijo. P. Sirvy
das sako, jog Jonaitis yra persiėmęs Šliupo 
nuomonėmis) ir p. Rutką.

Kad jau teip nusidavė, jog negalima 
vienybėje veikti, tai visuomenės pareiga yra 
išrinkti du nauju sąnariu, į vietą p. Sirvydo 
ir Baltrušaičio, prie Revol. Šelpimo Komi
teto, ir nepaisant intrigą varyti darbą — 
rinkti aukas.

Kada p. Sirvydas buvo kom. raštininku, 
o p. Baltrušaitis patarėju, tai vertėtą rašti
ninku išrinkti p. J. Kazakevyčią, ir patarėju 
p. V. Šliakį, „Darbininką Vilties” red. ir iš- 
leistoją. Balsavimas turėtą užsibaigti iki 
naują metą. Dėlto visi aukavusiejie ii au
kaujanti malonės savo balsus ir nuomones 
veikiausiai laikraščiuose išreikšti, idant butąris užsimanė vienas visas 

ir suardė užmanytą darbą, sukeldamas ,ken- greičiausiai išrištu tas susipainiojęs klausi - 
kianČią tarpsavinę karę. O kaip butą p. Liz-. mps, 
deika protingai padaręs, jeigu vietoje to pro
testo prieš komitetą, butą atsiuntęs paragini
mą gausiaus aukauti, butą padaręs apyskaitą 
nuveikto ar veikiamo darbo, tai be abejonės 
šiandien butą gavęs jau antrą tūkstantį, ir 
vietoje tą kenkiančią raštą aikraščiuose, bu
tą tilpę agitatoriški, naudingi. Lizdeikos go
dumas užkenkė visam reikalui.

Daug buvo rašyta musą laikraščiuose 
apie tautišką dieną, kurios uždarbį pavestu- 
mėm tautos reikalams, dėl ko nepavargsime. 
Dabar yra reikalingiausios tokios aukos, nes 
nuo to prigulės musą ateitė, ką męs iškovo
sime; o kad laimėti viską, ko trokštame, tai 
ir dirbti reikia. Varyti propagandą, užląi-

Amerikos lietuviu socialistų vadovai dar M agitatorius, nusipirkt apsigynimui gink- 
toliaus nudrožė. Jie stačiai meluoja ir varo la8> 8UŠelPt nukepusius ir sužeistus — tam 
intrigas, ir rėkia, jog tokip keliu išeis di- visam reikia ne tūkstančių, bet ir milijono 
džiausią nauda revoliucijai. P. Sirvydas nebūt perdaug. Taigi nepasigailėkime dole- 
„Kovos” 28 num. pagars no, „jog Dr. J. rio, kito, ir kitus prie to raginkime, o tuomi 
Šliupas ir Dr. A. Bacevyčius iš (revol.i šel- atsieksime mierį. Pasiūdykime su darbais,
pimo) komiteto išstojo.”
25 num. pranešė, jog „Dif. Šliupas su Dr

?. Sirvydas ne^ut perdaug. Taigi nepasigailėkime dole
rio, „jog Dr. J. ri0> ir kitus prie to raginkime, o tuomi

►

Ir vėl „Kovos” o ne žodžiais ir tuščioms simpatijoms.
5P. Jtlkolalnit.V, i

aukuro ir jos iszliuosavimo.
Kad geriaus dalika sutvarkit, tai lietu- 

viszka visuomene iszrinko tam tikra Rev. 
Šelp. Cent. Kom. Amerikoje, ir kad visus 
tautieczius suvienijus atmetus visokius d Ti
žius o iszvien, kaip kas galint KOVOTU už 
isz liuosavima Lietuvos tai yra Tėvynes apie 
kūrę mums priseina veik kožna diena apmis- 
lit ir t. t. <

Kad Iszrinko visuomene Komitetą, tai 
rodos tikrai Tautiszkas Lietuviszkas ir tik 
Revoliucijos propaganda varys be jokiu part- , 
jiszku ir buvo naudai agitacijų, vienok apsi- / 
riko visuomene. Ant pirmo susirinkimo Ko- 
mit. Rev. Newarke, kaip sanarei Dr. Bace- 
viczius, Dr. Bzliupas ir J. Naujokas, užmanė 
kad neatbūtinai reikalaut nuo Europoje esan- 
cziu kovajancziu parti j iu priesz carisma kad .. 
susivienytu ir iszrinktu tam tikra komitetą 
isz tarpsavuju atstovu ir tik visas pajėgas at
kreiptu priesz despotiszka Caro Maskolijos 
valdzę del nugriovimo, — tai sanarei isz- 
rinkto komiteto J. O. Szirvydas ir J. Baltru- 
szaitis stengėsi ir nenorėjo to daryt, nors po 
diduma balsu tuomlaik pasidavė ir reikalavi- 
ma parasze, tada jau tikrai pasirodė, kad ue- 
apeina ne revoliucija, bet tik asabiszkas drau- < 
giszkumas ir business jog nieko ant nieko 
nežiūrint, viską siusti tik p. Lizdeikai. O 
Draugiecziu Organizacija, kurie per szimet 
net 59 streikas pervede kelia ermiderius li
tas streikas iszlaimejo visai ignoruot, Lietu
viu Demokratu partija, kurie antra deszimtis 
metu kelia revoliucija, visai ignoruot, užme
tant, jog demokratus tai ir Maskolių valdžia 
milinti, — rods jei mili Demokratus nors la
bai abejoju, bet tai ne lietuviszkus, nes jeigo 
je butu mil imi, tai nereiktu savo darbe užru- 
bežija atlikinėt taip ligei kaip ir Soc. Demo
kratams, tai ir aiszku kiekvienam matyt, jog 
Maskolių valdžia ligei kaip 80c. Demokartus 
taip ir Demokratus persekioja, kad lizdas uz- 
sen i j e, o jug nors Social Ųemokratais kaszer- 
naisiais vadinasi, vienok je savo programs 
nieko socialiszko neturi, ant Demokratu pro
gramų pasistoja o kad tik vardas pirmutiniu 
drižesnis tai juos niekina ir ignoruoja kito 
plunksnoms puoszdamiesi. Tėvynės Sargo

t) Del ypatingo autoriaus apsisaugojimo, idant 
jo straipsni* nebūtą pasietas į gurb$, Ui pi name ta 
straipsnį teip, kaip jis stovi, visai neperilur^ję. Rbd.
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organizncija kad buvo nepavojinga despotė: 
kai caro valdžiai, tai daleidus spauda, stacfei 
persikrasti prie. Lietuviu Laikrasczio, %< 
Varpas, t. y. Demokratai kaipo asztriodoS 
pieliezios, pieluojanezios carisma to ne, ! 
jo ir negali padaryt, del to, kad je yra " 
liucijomėriai. T " ’ ’ ' ' -A *-
cialistams tajp save nors vadinantiems A|nę- kenkie rinkimui auku ir intrigas, 
rikoje revoliucija neapeina, neapeina £i(ju- 
vos gelbėjimai bet intrigos, melagystė! ir 
tarpsave—draugiszkai szelpimasi, del užlaTki- 
mo savo laikrašzczin^kurie taip silpnai Stę-yi, 
oS*pasipinus progai pasipelnyt tai yra išz Re
voliucijos fondo. Įves kiek isz«ju vėliausiu 
visokiu bianriojimu ir melavimu per hnkras- 
czius, tikras karzigius ir tevinainius iroųJįz- 
kai iszjuokia patrijotpalaikieis, vadi n" 
jem tantiste nekiek neapeina — tai yra, 
smopolitai, taip kaip čigonai „bet apie lietu
viu apstojančins savo tautystę, pinigus r tai 
rūpinasi sugrobt. • .

Musu — Intrigantai permatė kiaurai, 
kad ant revoliucijos sudėtus pinigus, negalės 
ant partijos propogandos suvartotj tai.^J. 
Szirvydas,'1 47 num. Vienybės — taip k*iip 
Evangeliszkas Archaniuolas melagingai už- 
trinbija, sakidams kad Rev. Szelp./Kom, in 
dulkes sutrupijo, (taip kaip žemejturestfntL asabiškų, nuo seno, priešų, 
sutrupet) ir jo esą „daugiau nėra,, Toks pra- 
nesziįnas tai biaurus ir gyvas melas, jeigu 
Szirvydai ir Baltruszaicziui kuriems ne revo
liucija, bet tik socialism© propaganda f ar 
tam tikras business rupi, tai je gali nebūt 
Komitete, taip kaip jau abudu apsireiszjce, 
nes paskutinis yra Vienybes redaktoriuj ir 
apie tai gerai žino, vienok kad didesne dalis 
Komiteto pasiliko ir niekur nebuvo per laik- 
rasezius atsisakita Oficialiszkai, taip I&ip 
Dr. Szlinpas del intrigų padare tai sziudįmi 
asz apreiszku, kad Tautiszkas Revoliucio
nierių komitetas kaip buvo teip ir teberan o 
kad anie du atsisakė, tai visuomenes yraroa- 
reiga dapildyt komitetą, nepaisant apie plp-

Kaip mfis Amerikos melagiu darbai ne- tikrai pakrikusio komiteto sekretorium, bet 
pagirtiųi, tai ir p. J. Lizdeikos, ir tai aiszkei sekretorium ir II-rojo to komiteto sueivažia- 
ta permatė, kad mes komitetas turime ir tu- vimo. Taigi, rodos, aš galiu apie tų proto- 

0. rejome teisibe o p. Lizdeika tik sėjo intrigas kolų geriau žinoti, negu p. M., kurs su tokia 
Protokolo tei • 

Isz to aiszkei matyt, kad ^o- pavaro nuo savo atstovo, kuris taip daug už- singumų ir atsisakymų abiejų daktarų nuo 
t 1 • S * • 1 ’ M 1 1 ’ < i i • « i • • i •• •

komiteto paliudys ir drg. Ęaltrušaitis „Vien. 
Liet.” redaktorius ir viena dar pašalinė ypa- 
ta buvusi susivažiavime, — ypatos visai ne
suteptos reputacijos ir gal daugiau kentėję 
už p. M. kurs dabar šiltai tupi po republiko- 
nų sparneliu ,, .,Beto pasiliudija jau ir pa
tįs daktarai, kurie apie tų iki šiol tyli. Išsi
tarimas d r. Šliupo ,,V. L.” 46 hr. kad jį ne
va atstatų .kas iš komiteto, yra suprantama 
visai kitaip, negu p. M. bando išaiškinti. Jis 
tame norėjo pasakyti, kad jį kitų sųnarių jau 
kitokios nuomonės privertė išstoti. Tegul 
pats daktarai bando tame apsigint, o p. M. 
tegul neima advokato rolės visai nevietoj ir 
kartais kad tik ne su skriauda sau. 3. (Bū
tinai prašau p. M. prirodyti mano su drg. 
Baltrušaičiu intrigas. Pliko apšmeižimo dar 
neužtenka.

Apie Naujoko tilpušį pranešimų „D. V.” 
nr. 48, kad „revoliucijinis komitetas tebegy
vuoja”. tiek turiu pasakyti. To žmogaus svy
ravimai ir lipdymasi tai prie vienų nuomo
nių, tai prie kitų —- jau senei yra žinomi. 
Kaip vienam susivažiavimo komiteto, teip ir 
kitame, jis svarstėsi balsuodamas tai į vienus,

1
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rJvo- už tai Social Demokratą partija J. Lizdeika aštrybe prieš tą protestuoja.

tm 
o-

tai.į J, 
ip k*iip

lakas Pittsburgo Mnkeriu Akademijos fcįtu- 
denta apie Kazy, kuris ne su juodu centu >Įnt 
revoliuc. neprisidėjo, teipat ne apie J. 8zt<ki, 
kuris rasžydams vardan Brooklyn© lietuviu 
keldama protestus dar nekarta teisybe nepa
sukę, ir tai jam buvo darodyta per ,,KoVa” 
ir Lietuva ant kožnos jo melagystes ir tkm 
panaszm. |

Socialistai, kad.reikasi Komitetą, tai-jis, 
bus ne Lietuviszkos visuomenes bet socialis
tu komitetas ir kurie vienatinei tik apie sivo 
partija ir busni.rūpinasi. I

Bet taip kaip atsisakė J. Szirvyda s$ J. 
Baltruszaitis isz komiteto, tai jis yra viepok 
tikrasis visuomenes - Komitetas nepakrikeįį ir 
virszuo paminėti ponai negali mus iszn^est 
iš komiteto, tik visuomene kurie aprinko, įįot 
Socialistai mus neaprinko lai ir nesirupihia, 
kas koki iszsirinko Komitetą — o męs ir !knt 
toliaus savo darba varysime? ir tad siusKite 
aukas ant tikrojo revoliucijos kasieriaus t>r. 
J. Szliupo 328 Federal Str. Philadelphia,^a.

Sziuomis dienomis, Lietuvoje smarki 
agitacija tani tikra pakilo, tai kurie pinigai 
yra pas kasierius tamps iszsiusti del Revoliu
cijos tuojaus tikriems Revoliucijonieriemi ne 
kam kitam. ¥

Rev. Šelp. Kom. Am. Patarėjas

Matysim, kas virszija: teisybe ar 
begediszkos intrigos...

Gana prirašė melagysčių Brooklino „vi
suomenė”. Gana apdrabstė mane ir kitus 
purvais, žemino, visaip iškoliojo, sipndė vi
suomenę ir rodos, kad sumanę, butų gal nu
dėję, jei kur sukliudę. Bot sykį pareis galas 
ir turėsime pasikalbėti žmoniškai. Ikišiol 
aš nevartojau to budo kovos, kaip vartoja 
pp. Jankauskas, Mikolainis ir dar pora mano

Kodėl jie yra
mano priešais, sunku pasakyti. Tų žinau tik, 
kad yra, ir kad laukė tik progos, idant ma
nęs užsipulti. Proga pasitaikė. Dr. Šliupas 
dabar turi vėliavų, apie kurių susimetė jo 
švogeriai, žentai ir . kiti, kurie socijalizmui 
jau nuo seno tykojo užkenkti. Tebandytų 
teisingais keliais, terašytų kritikas; bet viso
kį. tiesiog biaurųs, iškoliojimai, insinuacijos tai į kitus, —įkurie toj minutėj kų geresnį, 
ant ypatų, rodos neturėtų dabar elri į darbų, ką juokingesnį arba mitresnį pasakė. Nenu- 
dabar sakau, kad vedam tokį šventų darbų, sistebėjau dėlto, kad dabar jis net tikrus daly- 
rėmimų revoliucijos. Nesikoliosiu aš, kaip kus užginčija, k. a. atsisakymų daktarų iš ko
dam musų „kritikai”. Paprašysiu tik pp. miteto (nors nesitikėjau, kad žmogaus ir dar 
dr. Šliupo, kad atšauktų savo „Vienybės” laisvamanio, butų teip slidi saužinė). Jau
46 nr. patalpintų melagingų pranešimų, buk 
,,soči jai istiški” sąnariai revoliucijos šelpimo 
komiteto, atstatę jį iš komiteto. Vietoje to, 
prašau d r. Šliupų, kad jis tiesiai, be mikčio
jimų, pasakytų, ar „Kovos” 24-25 nnr. pa- 
tilpęs protokolas yra neteisingas, ir jeigu ne
teisingas, tai kodėl nė jis, nė dr. Bacevyčius 
prieš tų tuojaus neužprotestavo, o paša- 
Kai samdo Jankauckus ir Mikolainius save 
apginti ir palaikyti save revol. komitete, ift 
kurio pats iš geros valios išstojo?

Prašau p. Mikolaihio, kad „Darbininkų 
V ii tije” parašytus ant manęs apšmeižimus 
tuojaės atšauktų. Jeigu nenorės to padaryti, 
tai yra juk ant to v aisty bos įstatymai, kurie 
kiekvienų ypatų, nuo viešų apšmeižimų apgi
na. Atšaukti turi šiuos punktus: 1. Kad aš v
su drg. Baltrušaičiu išstojom iš Rev. belp. 
Kom. (Turi, nurodyt, iš kokio šaltinio to
kių žinių p. M. pasėmė). 2. Kad „Kovos” 
nnr. 24-25 tilpęs protokolas yra melagingas. 
Rasi p. M. turi protokolų geresnį už tilpusį 
„Kovoje”, tai teikis pagarsinti. To bū
tinai reikalauju aš, kadangi aš buvau no- 

dr. ŠI. nors tiek išpylė ant musų tulžios, kiek 
turėjo, vienok nors to stačiai noužgina. Te
belaiko garbės žodį, kaipo inteligentas. Rsi- 
kalui prisiėjus galima bus ir jį, p. Naujokų, 
paprašyti į teisdarystės kambarį dėl išsiteisi- 
nimo ^rba užtvirtinimo savo žodžių prisiega. 
— Komitetas gi tautiškas tegul gyvuo
ja. Ar tai mažai jų gyvavo ir dar.tebegyvuo
ja? Paryžiaus Parodos komitetas, „Aušros” 
dr-ės komitetas; kankintinių komitetas ir kt. 
juk vis tai tautiški komitetai. Ar soėijalistai 
bandė jiems užkenkti? Niekados. Ar soci- 
jalizmas ir revoliucija turi kų prie to bendro? 
Žinoma, kad ne. Tautystė ir tautiški komi
tetai yra vienas dalykas, o revoliucija ir re
voliucijinis komitetas yra visai kas kita. Nie
ko nekenks, jeigu dar prisidės ir tautiškasis 
Šliupo komitetas prie tos eilės, „budinan
čios” brošiuraitės yra tėipgi labai reikalin
gos, kaip ir laikraščiai. Tokių komitetų jau 
yra visur; Lietuvoje „Šviesa”, „Aušra”, „Ži
burėlis”; Amerikoje jau minėjau juos. Bet, 
kaip sakiau, tautystė ir revoliucija neturi nie
ko bendro. Taigi ir toki komitetai reikia

iIi. . .



■ ■*

Komitetai tautiški
Bet komiteto revoliucijinio ne- 

o, o ryto — po 
Yra tai sutrati

j po centreline.

visuomenei nesumaišyti, 
buvo ir bus.
buvo, tik šiądien jis atsirad 
revoliucijos — vėl jo nebus, 
kimas visų tautos spėkų j vieną revoliucijinį 
centrą, o ne išspaistymas j
Centras yra kraštutinės partijos — pas mus 
lietuvius, Lietuvių Socijaldeniokratų Partija; 
o centruiiai, yra kitos partijos^ kurios vilkosi 
ir velkasi dabar tiktai paskui tautiškąjį gyve
nimą. Kaip socijalistiškai-revoliucijonieriš- 
kos partijos revoliucijas pradeda, tai ir anos 
tada esti priverstos judančius žmones sekti. 
Revoliucijonieriai veda žmoniją, o tautiečius 
veda žmonės. Nekaltinkim |pp. Mikolainių, 
Jankauckų ir kitų šiandien įšiltai sėdinčių, 
imančių šimtines algas ant mėnesio. Nepri- 
ineskim jiems vienpusystės/jkad jie tikrus re- 
voliucijonierius ir socijaldenjiokratus smer
kia, o menam uosius demokratus visokia kai-

Kas jie yra? Yra juk am- 
nulkių buržujė- 

Tokių radosi visose re- 
Kodėl pas mm neturėtų būti? 

)gi numarginta 
sistiepimais. Ir 

Buržujinė rovol/iucija įvyko.
se, jog Prane u-

na nori iškelti.
žiaus dvasė, savo luomo — si 
lių — išsigimėliai.
voliucijose.
Prancūzų revoliucija juk tei 
tokių tautiškųjų buržujėlių pa 
jie laimėjo.
Šiandien skaitomo laikraščiuoi
zijos parlamentas išreiškė Besijos revoliuci- 
jonieriams panieką, o solidariškumą caro val
džiai. Tai yra baisi priešginyetė, kurios ne 
tik toki raštininkai, kaip Mikolainis, Jan- 
kauekas ir Naujokas nemato, bot pagalinus 
ir toki revoliucijonieriai kaip šliupas.
elizijoje šaudo į straikierius.
laisvė, teip iškilmingai apgiedota prancūziš
kųjų Šliupų, Jankauckų, ir Mikolainių. Gera 
laisvė — švininės kulkos!

Pran-
O juk ten yra

Dar paantrinu. Tegul musų visuomenė
nesumaišo komitetų visuomeniškų su revo- 
liucijiniais. Tą sakau ne garbės j ieškodamas. 
Ne geidžiu garbės. Ne geidžiu, kad mane

*

perstatytų į komitetus. Nesamdau advokatų.
Ne samdžiau ir nepriėmiau advokatų, kada
caro valdžia mane pūdė kalėjimųosna, val
kiojo po.ištrėmimus, Kaipo socijajdemok- 
ratas ir revoliucijonierius, vi mo trokštu —
p i 1 ii o s 1 a i's y.&8 Lietuvon proletarijatui. 
Pasilikįt garVų.ŠIi'frpai, Jankuuckai ir Miko-
lainiai, <kurie net melagystėmis, intrigomis ją 
ginate> Nepavydžiu to jum 
susiimkit nuo mand'ypatos tjiyo „kritikos 
perlus, Neužipelniaū jųv ^Palikit mano ypatą, 
kuri jum nieko blogo nedaro,

s. "Prašau tik
H

nuošaliai. Ti-
kiuos, kad ant Tamiatų „kritikos” man atsa
kyti nebęprjsiois.

Meldžiu atkartoti mano straipsnelį ir 
kitų laikraščių.

J, 0, Sirvydas.
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PASKBTffllS MANO ŽODIS EEKILE 
ŠELPIMO BEVOLIDGUOS 

LIETUVOJE.
Nors „Kova” ir „Vienybės” rodakto 

rius iš visų pajiegų spyrėsi ir spiriasi prieš 
dalinimą atikų visoms veikiančioms dėl revo
liucijos partijoms Lietuvoje, tačiaus dalykai 
krypsta prieš jų pastangas. Dalinimas aukų 
pasirodo ėsąs teisingu. Darbą revoliucijinį 
Lietuvoje dirba ne vieni socialdemokratai, 
kaip tikrino Lizdeika, Sirvydas, Baltrušaitis 
ir Co. Socialdemokratai daugiausia monopo
lius ardė, keletą demonstracijų kėlė ir lape
lių kelis tūkstančius paplatino. Monopolius 
ardyti gelbsti net šaldrai, taip juog patys so
cialdemokratai pasimatė negeistinoje drau- 

&

gystėje beėsą, ir šiądien turi keršyti saviems 
pagelbhiinkams! Geriausias atsišaukimas 
socialdemokratų buvo tasį kur šnipams ir at
žagareiviams kunigams pagrasino bauda, jei
gu nesiliaus ardyti darbą revoliucijos. — 
Diaugiečių organizacija, apie kurią musų so
cialistai platino melus (kad ėsą tik 3 sąnariai 
ir kad toji organizacija nieko nepadariusi!), 
faktiškai atrodė, kad dauginus darbų’dėl su- 
keldinimo Lietuvių atlikusi yra negu social
demokratai. Jie pervesdino, su mpžesne ar 
didesne pasekme, streikus Lietuvos dvaruo
se, ir prisidėjo prie pagerihimo būvio darbi
ninkų ir susipratimo jų kaipo luomos. Ne
gelbėjo nieko melai socialdemokratų, ir ga
linus abidvi partiji susiliejo į vieną partiją, ir 
žinoma tokiu bud u galės iš krūvos dauginus 
darbų atlikti. - Susidėjimas į krūvą įvyko 
prieš norus Lizdeikos ir panašių į jį nesu
brendusių didvyrių. — Apie demokratų par
tiją „Kova” ir „Vienybė” skelbė nebūtus 
daigtus, apšaukė jų sąnarius poneliais ir ki
tais vardais,*) bet iš tiesų pasirodė, kad de
mokratų partija kovoja už valną liaudinę 
Lietuvą, dėl nuvertimo carizmp, dauginus 
negu musų siaurapročiai politikieriai išma
nyti įstengia. Jie sutvėrė lietuviškų moky
tojų sąjungą, kurios darbai turės įskriosti ant 
lietuviškos tautos išsiplėtojimo ir polytiko 
subrendimo stambią, neišgrandomą žymę. Iš
kovojimas liet, mokyklų ir universiteto yra 
didžiausiu faktoriumi pakėlimui Lietuvių 
tautos. Demokratai organizuoja ūkininkus 
Lietuvos į didelę sąjungą, ant paveizdos 
Maskolių ūkininkų sąjungo, irtoji spėka po- 
lytiškame Lietuvių gyvenimo turės persve- 
riančią įtekmę. Inteligentai neatsiliko ir ki
tuose darbuose: jie palaiko sąryšius su Mas-

*) Visa social|stų agitacija prieš demokra|us-tau- 
tiečius teip išrodo, lyg Maskolijoje valdžios, kurstymas 
tamsunų ir,tvėrimas .Juodosios šimtinės’!, prieš inte
ligentus! Galima pasidžiaugti iš tokių darbų »r jų 
garbingumo.... • .... . •

kolijos Zemstvų atstovais (siųsdami delega
tus į jų susirinkimus ir reikalaudami autono
miškos Lietuvos pripažinimo per Maskolijos 
visuomenę), jie ir nuo valdžios pareikalavo 
Lietuvai autonomijos. Demokratai triūsia ir 
dėl pakėlimo darbininkų luomos, ką rodo ne 
tik nuo seniai jų išleistos knygutės (pav. Ge
nių dėdė ir kitos), bet apie tai liudyja atsi
šaukimai ir raštai „Varpe” ir „Ūkininke” 
patilpusiejie. Demokratų partija yra tikruoju 
Lietuvos atstovu. Kuomet socialdemokratai 
tik iš prievartos esti tėvynainiais — nės jų 
programa yra internacionališka ir net „Kova” 
nepripažįsta tautystės musų (pvd. liepia-Lie
tuviams rnokintiesi kalbos Esperantų ir tt.) 
—, tai demokratai arba tautiečiai sušaukė 
ant 4 ir 5 d. gruodžio seimą į Vilnių — ko < 
socialdemokratai nepasidrąsino —, kur ap
svarstė Lietuvos padėjimą. Tautiečiai ko
voja ne tik su carizmu, bet ir prieš Lenkų 
netikusias užmačias padaryti iš Lietuvos “len
kišką provinciją.

Teip tad dalykai stovi iš tikrųjų. Mųsų 
gi sufanatizuotiejie socialistai, nė per aki
nius, nemato, ikas darosi. Jie sukėlė vaidus 
visuomenėje, idant aukas sav prisavinti ga
lėtų. Pats Sirvydas rodėtman privatišką.gro- 
matą Lizdeikos, kurs rašė, kad jis tyčia vai
dus sukelti norįs, idant iš revoliucijos komi
teto prašalinti mane ir d-rą Bacevyčių, nės 
mat męs aklai neįtikėjome jo rekliamai, jo 
pasigyrimui. Tai teisybė! Ir tokiam intri
gantui pasisekė suarzinti draugas prieš drau
gą. Dėlei tokio neteisingumo aš turėjau pa
sitraukti iš socialistų partijos, nės neteisybes 
užtaranti negalėjau nė negaliu, kada revol. 
šelp. komitetas susitinko pas mane apsvars
tyti, kam aukos siųsti priguli, mes riejėmės 
nuo .7 adynos vakare iki 4 adynai rytmetyje, 
ir nepriėjome prie jokio galo. Sirvydas surašė 
protokolą ir norėjo, kad mes pasirašytumė
me. Po susirinkimo privatiškoje pašnekoje 
aš sakiau, kad jeigu mes penkiese nepareina
me į kokį nutarimą, aš netrokštu sąnariu ko
miteto būti, nėsa mums visuomenė liepė au
kas pagal savo geriausią žinią suvartoti. Sir
vydas ir Baltrušaitis -priėmė tatai <už mano, 
d-ro Bacevyčiaus ir Naujoko* išstojimą^iš ko
miteto, -ir taip garsino per „Kovą” ir „Vie
nybę”.*) Bet mes laike diskusijos ^susirin
kime atsisakėme pasirašyti po protokolu Sir
vydo, tai-gi nepristojome ant to, ką jis ten 
surašė. P to tokolas pasiliko darbu Sirvydo 
ir jo pagelbininko BaltVušaiČio? * Apskelbę 
pakrikimą komiteto,’ Širvydatfit Baltrušaitis

*) Teip pat gėrai Sirvydas laĮpe suėjime atsisakė 
nuo „Kovus”, ir, liepė tnums „veVnfiilr1^’* ją nešiiesi. 
O vienok Jis prie „ Kovos” ir šiąxi!i#tt pasfrHeke' Ko
dėl mes turėtumėine atstoti nuo komiteto tpkiose pat 
aplinkybėse, bėję karštyje ginčų?! Kad būtumėme 
atstoję, tai botumėme su savo parašais rezignacijas 
prisiuntę.,- ,Q kJUf J’ra ,<)S musų rėr.Fgnacijos? Tegul 
Sirvydas ijr ^ūbrušailis parodo, jeigu jos yra.
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ėmė rinkti socialistišką revol. šelp. komit&ą. 
,,Dieve” jiems padėk! Mes-gi trįs likcftne 
tautiškame revol. šelp. komitete — aš, <L>as 
BacevyČius ir Naujokas, ir neseniai Brdok- 
lyn’e susiėję nutarėme išsiųsti 832 dol.^pa- 
gelban revoliucijos, padalinę pinigus derink- 
ratams, kuriems dauginus dabar davėme,; ka
dągi juos buvome .pirma nuskriaudę per Sir
vydo lermavimą kaip ir socialdemokratais. 
Ant mano rankų iki šiamlaik atėjo 1562 (įpl., 
ir tikiu, kad tie pinigai nemaž naudą aį^ieš 
Lietuvai, jos kovoje prieš carizmą, mėgHftnt 
įsteigti valną liaudinę Lietuvą. Rasi kas pa
sakys, kodėl Brooklyne nebuvo Sirvydu ar 
Baltrušaitis? Atsakau teip: Naujokas pasiun
tęs buvo aplinkraštį komitetui, ir pirmiausiai 
pasiuntė jį Baltrušaičiui; bet tas, ažuot sįars-

dergimai, ir p. Baltrušaitis No. 48 „Vieny
bės” (š. 574) tvirtina, kad męs, laisvama
niai, davę Čarterj svetimoms organizacijoms 
kaipo savo rekliamą; jis daro net persergėji
mus, kad mes neįsitrauktumėme į teismus, 
nės socialistai čarterio nėsą prašę. Aš ant 
tokios insinuacijos žiuriu kaipo ant denunci
acijos, nėsa pamokina socialistų kuopas skųs
ti valdžiai Susivienyjimą Liet. Laisvamanių. 
Bet aš reikalausiu socialistų, ar iš tikrųjų jie 
neprašė mus Čarterio, o jei neprašė', kaip tai 
musų seimas galėjo apie tatai nutarimus da
ryti? Netikiu, kad seime buvusiojie socialis
tai teip doriškai žemai nupuolę butų per agi
tacijas Sirvydo ir Baltrušaičio, kad jie užsi
gintų patys savų argumentų, beje kad socia
listai ėsą laisvamaniais ir kad mes negalį ki
taip daryti, kaip savo sąbrolius. social-lais- 
vamaniams, duoti Čarterj. O jeigu p. Balt-' 
rušaitis ir kiti socialistai nori mus denunci 

tyti pakeltus klausimus, parašė, kad komiteto juoti, tegul tatai daro, nės visuomet už gerą 
nėsą, beje kad nė jis nė Sirvydas niekados 
nepristosę ant aukų davimo kitiems, kaip tik 
socialistams. Teip dalykams stovint, so
cialistams besirenkant savo komitetą, o 'mus 
ignoruojant, nė reikalo nebuvo kviesti p4nus 
socialistus. Trįs sąnariai komiteto ir pake
lis Brooklyno Lietuvių, kaipo patarėjai,^ nu
sprendėme aukas išsiųsti, padalinus jaš de
mokratams ir socialdemokratams pagal tei
singą užpelną, ir tatai aš išpildžiau 5 d. gruo
džio, neatsižiurėdamas, ką partija socidlistų 
nesakytų: nuo socialistų nė cento nebuvau 
gavęs! ,

Liko dar keletas dalykų. - Musų socialis
tai užsipuola ant manęs ypatiškai, ir .todėl 
aš, labiaus už kitus sąnarius įžeistas būda
mas, atsakinėjau. Bet tikiu, kad kiti sąna
riai komiteto paaiškins dalyką iš savo ppsės. 
Užsipuolimai ypač Sirvydo man širdį skaudi
na: tam žmogui gelbėjau Amerikoje fastoti W ■ 
ant kojų, ir pinigais ir kitokiu budu. Šiądien 
už tai žmogus mane biauroja netik pep savo cialistų partijos, 
laikraštį „Kovą”, bet net ant ulyČių, iįnano k vaikams įkalbinėdamas, kad „vagia? f ėsąs 
visumeniškų pinigų. Dėkui už tokias ap- 
š m e ižas; aš tik ant to galiu pasakyti tiek: 
užsiauginau gyvatę savo antyje; pagelbėjau 
iš bėdos išsiristi, ir pastojau to dėlei ,ępatri- 
jotpalaikiu”, „buržuju”, net „vagimi”? Ati
duodu tą visą dalyką ant teismo visumenės.

„Kova” (matomai pagal Lizdeilęos pa
tarimą) apskelbė, kad L. 8. P. A. n’Wšianti 
keliais laisvamanybos (No. 23),. kad laisva
maniai yra sutreškantis stuobris ir tt. Pakol 
socialistai ėjo iš draugės su laisvam tunais, 
tai seimas S. L. L. nutaręs buvo čarterį savo 
duoti kuopoms socialistų kaipo laisvama
niams. Nįie^ai atsisakius partijai nuo laisva
manybos, aš paprašiau, kad socialistai grą
žintų Čarterį atgal, nės jeigu jie jau nėra lais
vamaniais, jie negali laisvamanių ploščiumi 
d angsty tiesi, nės nė morališkos nė civiliškos 
tiesos jiems nepavelyja teip daryti. ___
t •/ papylė nauji ant manęs išmuliojimai 

h 
1

piktu užmokama yra. Tačiaus tegul pame
na, kad čarterį davėme socialistams kaipo 
laisvamaniams, ir kadągi jie per „Kovą” at
sisakė nuo laisvamanybos, tai aš ir kiti lais
vamaniai reikalaujame atgal Čarterj, kurį ne- 
laisvamaniai panaudoti tiesos neturi. Baltru
šaitis rašo, kad grąžins socialistų kuopos Čar
terį be.. .. ačių. Mes dėkavonės nelaukiame 
nuo draugų, o nuo nedraugų, nors ir per teis
mą, turime atsiimti, kas mums priklauso. 
Jeigu kuri kuopa skaito save už laisvamaniš
ką ir nori pasilaikyti Čarterį, tai turi metinę 
mokestį sąnarystos mokėti į S. L. L., nės tai 
ženklas yra, kad pasilieka laisvamaniais. Ki
taip būti negali. Laisvamaniams mes turime 
Čarterį davinėti, bet jeigu katrie kreipiasi ša
lin nuo laisvamanybos, tai patys turi susi
prasti ir grąžinti atgal, kas prie jų nepriguli.

Galiaus pridursiu: mano suinone butų 
geriausia, kad visumenė išrinktų tretininkiš- 
ką teismą, ir tegul tas visumenės išrinktas 
tretin ink iškas teismas perkratytų dalyką, ir 
nuspręstų: ar aukos teisingai dalinamos esti 
per tautišką revol. šelp. komitetą, ir ar lais
vamaniai teisingai čarterį reikalauja nuo so- 

, viešai atsisakiusios remti 
principus laisvamanybos.

J. šliupas.

Už ta-

(Mat ministerial visados atsisako, jeigu jų įneširiio 
nepalaiko parlamento dauguma). Bet to turbut ne^ 
nugirdo. Tik Sirvydas, baigdamas tvarkįt protokolų, 
pasakė: „Vienok kaip, daktarai, bus? Jus atsisakot, 
bet tas išrodys, kad daktarai, lyg ministerial!” Dr. 
ŠI. nusijuokdamas atkartojo: „Lyg ministerialI” Ir 
visi juokėmės be piktumo, be ironijos. Toliaus dr. 
ŠI. atsišaukdamas į visus posėdininkus nuo „Mieli 
broliai”, pradėjo aiškįt, kad męs nė viens nėsame 
laisvės ar revoliucijos priešai, visi trokštame labo tė
vynei ir tt. Aš savo mislyje stebėjausi: „Argi dar 
gali but tame klausimas?” ir panašiai išsireiškiau: 
vienok jau tuokart užsimezgė abejojimas, kas dabar 
pavirto į reališkę sfinksą — užmetimą, buk socijalis- 
tai kiša savo „nevalyvas rankas” prie visuomenės au
kų ir tt. ir tt.. nekalbant jau, kę mane apskelbė „de- 
nuncijantU”, kas lyginasi „išgamai”, „niekšui”. Be
je, baigiantės posėdžiui, dr. Š. ir pasakė visas sujudęs, 
trenkdamas į stalę: „Socijaldemokratai —niekšai!” 
A5 pasakiau: „Ne, kad ir jie kę blogai padarė, bet 
vis „niekšais” da negali pavadįt, ir aš protestuoju 
prieš lai.” Bet kadangi ai pats esu socijaldemokratu, 
kadangi ŠI., tai sakydamas, ypatingai perveriančiai 
bliktelėjo akimi ant manęs, tai jaučiausi tik kaipo iš
pildęs morališkę, bet bespėkę priedermę, kad nenuty
lėjau; lygiai teip, kaip bučia nenutylėjęs, jeigu butų 
pavadinta „niekšais" varplečius, ar draugiečius; net 
klerikalų negali abelnai pavadint niekšais, iškky.us 
tik tuos, .<urie kovoja prieš laisvės darba....

Po tam neužmirštinam šūktelėjimui, kurio iki tol 
nė sapnuote nesapnavau, dr. Š. pakilo, išsiteikšdamas, 
kad jis su socijaldemokralais bei socijalistais nieko 
bendro nenorįs turėti ir atsisakęs iš komiteto, duoda
mas tai suprast, kad tai daręs dėl manęs ir Širvydo, 
kaipo socijalistų. Tada visi atsitraukėm nuo stalo, 
ka« reiškė, kad posėdis pasibaigė. Širvydas tik liko 
tVA. <<įt protokolą, kurio visoki pridėjimai ir pataisy
mai buvo surašyti ant atskiriu popieriuklų. Proto
kole (kurs tilpo „Kovos” N. 24-25) ^ra tikri mųsų žo
džiai, diktuoti, tik kę surašyti formoje antros y palos 
atpasakojimo.

Širvydas užklausė: „Vienok kaip dabar padaryt? 
Jus, daktarai, atsisakote, tai ar tę įtraukt į protoko
lę, ar jus pats parašysi t? Juk reik pranešt visuome
nei.”

Jau buvo nutarta protokolę apgarsįt, — turbut 
visi tam pritarė, bent nieks neprieštaravo, — ir dėlto 
dr. B. atsakė: „Kaip tamista sudavadįsi protokolę, 
ant pabaigos gali parašyt, kad mudu atsisakom, ir 
bus atlikta.”

Paskui buvo ilgi pasikalbėjimai, daugiausiai apie 
paprastus dalykus, — ot, buvom kaip svečiai. Tik 
apie 3-čię valanda po gaidžių, prieš išsiskirstant į 
nakvynę, dar dr. š‘- išreiškė gailestį, kad męs „nieko 
nenuveikėm”. Širv. išsireiškė, kad juk męs šį-tę nu
tarėm, tik kodėl daktarai nepristoję. Ši. matomai

> apie „palaukimę” ar užklausimę visuomenės visai ne- 
m is) i jo ir tę jis visai ignoravo.

Abiem daktaram ėjo vien apie tai: dalįt, ar 
nedalįt. Ir tas turėjo but nuspręsta tuojaus, nelau
kiant kokios ten visuomenės, apie kurię, nežinau del 
ko, ŠI. su nenofu kalbėjo („aš i^iau, kas ta visuome- 

diuguma pasakys, bet iš principo nieko neturėjo prieš 
„dalinimų”. Todėl dr. 81; tę mųsų „nieko nenutari- 
mę” numetė ant N , sakydamas, kad jis — nė po šiam, 
nė po tam, ir tik dėl jo, girdi, mųsų balsavimas netu
rįs nė daugumos nė mažumos. Ant galu dar Širvydas 
paklausė, Jkaip bus su atstaękymu? Ir dr. B. vėl at
kartojo, kalį, J is, Šir., galįš paminėti protokolo gale. 
Putam neužilgio išsiskirstėm.

Lai Paščiai, pataipįnusiejie straipsnius, kuriuose 
užmeta, jpan mel ę apie komiteto pakrikimę, 
teiksis petspauzdi 
menė sprendžia, 
mų neatsakysiu,

.Paaiškinimas C.R.Š.K. pakrikimo.
Neužsipuldamas ant niekeno, nfjkaitįdamas įvy

kusių vaidų, nurodysiu čionai kelis faktus.
Kaip dr. Ba^evyČia ir dr. Šliupas atsisakė 15 ko

miteto.
Abudu daktarai norėjo padalįti tuokart susirin- ■>,

kuilus pinigus trims partijoms Ir tuojau, Šir-
vydas, Naujokas ir a) stovėjome už tai. kad palaukti 
tūlę laikę. — kaip nutarsime, — ir paturėti, kaip vi
suomenė nuspręs: ar dalinti ar ne ir tt., tiesiok 'pa
duoti visuomenei tam tikrus klausimus ant balsavi
mo, kuris ir teip prasidėjęs buvo su protestais. Manęs 
paskutinio tame dalyke užklausė. Išreiškus man savo 
nuomonę ir pasakius, kad jau viskas — dr. B. ir dr Š. 
kaip buvo pasirėmę ant stalo, teip nuleido rankas ir 
dr. B. sako: ,,Tai ko męs čia susi važiavom?” Tų pat 
atkartojo ir dr. š. ir po tūlai pauzai abu daktarai 
(neatsimenu katras pirmiaus, bet rodos Bac.) viens 
po kitam, viena misiia, išsitari, — kaip man išsirodė 
— pusiau-tvlrtai, jog jeigu komitetas nieko (?) nenu
taręs, tai kam da būti komitete: ,,Mutps nieko dait*- 
giau nelieka, kaip tik atsisakyt ” Ir juodu atsisakė. 
Ai pasergėjau: „Bet tai išrodys, lyg ministerial...”

L^itę paaiškinimų, — lai visuo- 
ypatiškų ant manęs užsipuoli-

J. BdtruŠaitis,
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